МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

18.10.2023  № 1972

О проведении викторины для обучающихся
Тульской области «Тульский этнос»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей
и молодежи Тульской области на 2023 год, на основании Положения о

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести с 16 октября по 25 декабря 2023 года викторину для
обучающихся Тульской области «Тульский этнос».

2. Утвердить Положение о викторине для обучающихся Тульской области
«Тульский этнос» (Приложение).

3. Поручить организацию подготовки и проведения викторины для
обучающихся Тульской области «Тульский этнос» государственному

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования

Тульской области

О.А. Осташко

исп.: Волкова Екатерина Евгеньевна, Ekaterina.Volkova@tularegion.ru

Егунова Олеся Сергеевна, Olesya.Egunova@tularegion.ru
тел.: +7(4872)21-23-39

Приказ_о викторине_для_обучающихся_Тульский этнос_2023

mailto:Ekaterina.Volkova@tularegion.ru
mailto:Olesya.Egunova@tularegion.ru

Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области
от _________2023 г. № ______

 ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении викторины для обучающихся Тульской области
«Тульский этнос»

1. Общие положения

1.1. Викторина для обучающихся Тульской области «Тульский этнос»
(далее - Викторина) проводится министерством образования Тульской области и

государственным образовательным учреждением дополнительного образования
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее – ГОУ ДО

ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий
для детей и молодежи Тульской области на 2023 год.

2. Цель и задачи Викторины
2.1. Викторина проводится с целью выявления, развития и поддержки

детей, проявляющих интерес к знаниям о промыслах и ремеслах Тульской

области.
2.2. Задачи Викторины:

формирование представлений и расширение знаний о промыслах и
ремеслах Тульской области;

стимулирование интереса к народной культуре и этнографии Тульского
края;

развитие потребности в исследовательской деятельности;
воспитание у детей и подростков патриотических чувств, уважения к

культурному наследию Тульской области и России.
3. Участники Викторины

3.1. Викторина проводится среди обучающихся Тульской области по
возрастным группам:

1 группа – обучающиеся 1-2 классов;

2 группа – обучающиеся 3-4 классов;
3 группа – обучающиеся 5-6 классов;

4 группа – обучающиеся 7-8 классов;
5 группа – обучающиеся 9-11 классов и профессиональных

образовательных организаций в возрасте до 18 лет.
3.2. Участие в Викторине индивидуальное, соавторство не допускается.

4. Руководство Викториной
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Викторины

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Викторины, подводит итоги,
организует награждение победителей и призёров.

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право изменить количество призовых
мест.

5. Порядок и сроки проведения Викторины
5.1. Викторина проводится с 16 октября по 25 декабря 2023 года.
5.2. Участники Викторины должны дать развернутый ответ (со ссылкой на

источник информации) на предложенные вопросы:
1. В 30 годы XIX века в Чулковской слободе г. Тулы среди

оружейников началось производство гармоней. Кто из оружейников получил
наибольшую известность, изготовляя и улучшая конструкцию тульской

гармони?
2. Кто в 1870-м году вместе с тульскими мастерами создал первую

хроматическую гармонь и первый оркестр гармонистов?
3. С какими двумя ремеслами связан Тульский пряник, известный с

XVII века?
4. Оружейное дело в Туле восходит к временам Петра I. В XVIII веке

получает развитие и кузнечное дело. Что изготавливали тульские кузнецы в XIX
веке?

5. В старину на Руси и в Тульском крае существовал свадебный обряд
«Расплетение косы́», во время которого девичью косу невесты расплетают две
подруги, затем заплетают волосы в две косы и укладывают в женскую прическу.

Это был не только обряд, но и гадание. Почему во время этого обряда
непосредственное участие принимают две подруги, и что они угадывают по

окончании плетения кос?
6. В Туле было развито колокольное литье. Для каких целей

использовались тульские колокола?
7. Городские и сельские жители Тульской губернии, наряду с другими

ремеслами, занимались обработкой дерева. Что изготавливали из дерева
тульские мастера?

8. Обработка глины – в прошлом традиционное занятие туляков. Что
именно изготавливали тульские мастера?

9. Как называются до сих пор сохранившиеся районы города Тулы,
которые указывают на занятие населения глиной?

10. Производству глиняной посуды сопутствовало изготовление

игрушек. Как назывались глиняные игрушки, которые изготавливали в Туле?
11. В Тульской губернии повсеместно были распространены женские

промыслы и ремесла. Что это за промыслы и ремесла, а также изделия этих
промыслов и ремесел?

12. Где в Тульском крае было распространено кружевоплетение?
13. В толковом словаре Владимира Даля можно найти огромное число

слов, связанных с ремеслами, промыслами, народной медициной и
естествознанием. Есть в этом издании и слово, которым называли туляки

рабочих одного из заводов Тулы. Затем это слово стало нарицательным, и далеко
за пределами Тульской губернии всех туляков в простонародье стали называть

именно этим словом. Вопрос: Каким?

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B0%D0%B4%D1%8C%D0%B1%D0%B0

14. Какое тульское производство имело следующих специалистов:
наводильщики или стеночники, кранщики, шеячники, ручечники, поддонщики,

шишечники, сборщики?
15. Назовите имя, отчество, фамилию поэта - автора стихов «Тула

веками оружье ковала...».

5.3. Критерии оценки Викторины:
При оценке ответов на вопросы викторины учитывается их правильность

и полнота, т.к. ответ может быть не один. За каждый правильный ответ дается
1 балл. Максимальная оценка по каждому из вопросов – до 10 баллов.

5.4. Ответы на вопросы Викторины, заявка и согласие на обработку
персональных данных (Приложения № 1, 2 к Положению) принимаются по

электронной почте: tur_kri.Demidova@tularegion.org включительно до 1 декабря
2023 года. Работы, поступившие позже указанного срока, не оцениваются.

Работы участников от одной образовательной организации предпочтительно
внести в одну заявку.

На титульном листе сверху вниз указываются: наименование
образовательной организации (по уставу); название Викторины; автор (фамилия,

имя, возраст (класс, группа); контактный адрес электронной почты; фамилия,
имя, отчество, должность педагога (полностью), номер телефона.

5.5. Поступившие ответы не рецензируются.

5.6. Официальный сайт ГОУ ДО ТО «ЦДОД» https://тоцдод.рф/; телефоны
для справок: 8 (4872) 33-81-05; 8-920-762-61-35 - Демидова Ирина Ивановна,

педагог-организатор.
5.6. Протокол результатов Викторины размещается на сайте ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» после 20 декабря 2023 года.
6. Обработка персональных данных

6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов

персональных данных в рамках целей Викторины с их письменного согласия.
Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация,

уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление
доступа), удаление, уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов

персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО

ТО «ЦДОД».
6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД»

обязаны:
6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,

предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных»;

6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных;

mailto:tur_kri.Demidova@tularegion.org
https://тоцдод.рф/

6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», в частности:
осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным

данным;
осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к

персональным данным и принятие соответствующих мер;
осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных

или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.
6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

7. Подведение итогов Викторины

7.1. Итоги участия в Викторине подводятся в каждой возрастной группе
участников на основании протоколов жюри.

7.2. Жюри оставляет за собой право выставлять премиальные баллы за
более расширенные ответы на вопросы.

7.3. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Викторины во всех
возрастных группах награждаются дипломами министерства образования

Тульской области.
7.4. Участники, занявшие 4-6 места Викторины по решению жюри

награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД».
7.5. Все участники получают свидетельство в электронном виде.

 Приложение № 1
к Положению о викторине

для обучающихся Тульской области
«Тульский этнос»

 ЗАЯВКА

Образовательное учреждение___________________________________________
__________________________________________________________________

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)

Е-mail_____________________________________________________________

направляет для участия в викторине для обучающихся Тульской области
«Тульский этнос» работы обучающихся:

№
п/п

Фамилия, имя
участника

Класс
обучения

ФИО педагога полностью,
контактный телефон

1

2

3

Е-mail для высылки свидетельства участника: ___________________________

___________________________              _______________________
Руководитель образовательного учреждения                         (подпись)

МП

Дополнительная информация:

- общее количество участников

среди них:

o дети-сироты

o дети с ОВЗ

o дети девиантного поведения

Приложение №2

к Положению о викторине
для обучающихся Тульской области

«Тульский этнос»

СОГЛАСИЕ

родителей (законных представителей) на обработку персональных

данных участника викторины для обучающихся

Тульской области «Тульский этнос»

Я, ____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________,

(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии __________ номер ___________________,
выдан ______________________________________________________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)

______________________________________________ «___» _______ _____ года

(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участия в викторине для обучающихся Тульской области «Тульский этнос»,

даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес
регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300004, г. Тула, Веневское
шоссе, д. 3; на обработку, персональных данных учащегося_______________________________,

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу _______________________________________________________

(адрес)

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места

жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,

уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской

области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,

г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с

передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует до 31 декабря 2023 года.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом
персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

______________________          «___»_____________ ________ г.

        (подпись)                          (дата, месяц и год заполнения)

_______________________________________________________